回 覧

会 員 各 位

新年度のスタートに伴い、自治会費の集金を下記の通り行います。

新型コロナウイルスの影響で、例年よりひと月 うしろにずらします。

集金時期 : 5月 上旬から5月 下旬まで

集金人 : 各組の新組長

自治会費 : 1年分 3,000円 (月 額 250円 )

【連絡事項】 年度の途中で今田南自治会の区域外に転居のため退会される場合

は、ご本人からの請求に基づき前納分の会費 (転出される月の翌月から

3月 までの分)を返金いたしますので、引越しの日取りが決まりましたら早

めに組長さんにご連絡くださいますよう、併せてお願い申し上げます。

本年度の定期総会は、新型コロナウイルス対策として、総会を開催せず、代議員の投票

により議決を行い議案はすべて賛成多数で可決されました。議決内容の要旨を添付資料

の通り報告します。

2020年4月 4日

今田南 自治会

会長 野津俊郎

自治会費の集金は5月 に実施

第28回 定期総会のご報告

1.令和元年度事業報告及び収支計算書

2.令和2年度 役員・組長 名簿

3.令和2年度 事業計画及び予算

ページ 1～ 4

ページ 5

'ページ 6～ 8

【内容】

今田南自治会

令和元年度 事業報告

1.本部が担当した事業

臨 実施月 日 場 所 事 業 内 容

1 3月 31日 (日 ) 今田集会所 組長と役員の交流会

第1回定例会終了後、実施し、組長と役員の相互理解の一助とし、自治会事

業の円滑な運営を図つた。

2 5月 19日 (日 ) 自治会全域 町内一斉ボランテイア清掃
530名参加。可燃46袋、不燃3袋のゴミを収集。

3 4月 ～ 5月 自治会全域 防犯灯の点検
4～ 5月 に防犯灯点検 (地区防犯協会主催)の実施。

防犯灯の支柱に取り付ける「No.表示」(101ヶ所)を新しいものに貼り換えた。

4 5月 自治会全域 本部役員で分担し、災害時の避難行動要支援者宅を訪問。状況確認、支

援者カードの最新版化をおこなった。(自 主防災会兼務)

5 6月 29日 (」ヒ) 市民図書館
周辺道路

初夏の革花の植栽 (藤沢市みどりいつぱい市民の会、花とふれあい部主催)

草花が準備できず、中止となった。
6 7月 20日 (」ヒ) 今日遊水地 自治会まつり。同日完成式典が行われた今田遊水地において参加者約1,000人

以上が来場し、模擬店の売り切れが続出し、盛況のうちに事故もなく無事終わつた。

7 9月 1日 (日 ) 湘南台小学校 湘南台地区総合防災訓練に21名が参加

8 9月 28日 (Jヒ) 鯖神社・町内 鯖神社例大祭に協力

今田鯖神社保存会に協力し、神輿・山車の巡行の安全確保、神酒所の接待

等を役員、組長で分担した。地域の多くの子供たちも巡業に参加した。

9 10月 12日 (土)

～ 13日 (日 )

湘南台公民館 湘南台まつり中止。台風19号接近の予報を受けて、参加者の安全を考慮し

中止となつた。

10 9月 15日 (日 ) 今田集会所 敬老会  10月 は行事が多いため、当年度から9月 に実施した。

今日南。今田北両自治会の共催で19名 (内 10名 は南自治会)が参加。
10月 13日 (日 ) 亀井野小学校 亀井野地区レクリェーション大会

冷たい雨の中、150余名参加。秋の一日をスポーツで楽しんだ。綱引きで優
勝、リレーで2位、総合では4位となった。

，

“ 11月 9日 (土 ) 市民図書館 図書館まつりに協力
当自治会は綿菓子の売店を担当し、協力した。約200名 の利用があつた。

13 11月 17日 (日 ) 自治会全域 市内一斉一日清掃デー

510名 の参加。可燃81袋、不燃3袋のゴミを収集。
14 11月 30日 (ニヒ) 市民図書館

周辺道路

秋の花いつぱい運動 (藤沢市みどりいつぱい市民の会、花とふれあい部主

催)に参加し、冬から春の草花を植栽し、美しい町づくりに努めた。

15 12月 上旬 自治会全域 本部役員で分担し、災害時の避難行動要支援者宅を訪間。状況確認、支
援者カードの最新版化をおこなった。(自 主防災会兼務)

16 2020年

1月 1日 (水 )

鯖神社 鯖神社元旦祭に参加

今年1年の地域の安全と発展を祈願した。
17 1月 12日 (日 ) 今田遊水地 どんど焼き(だんご焼き)を開催

今田南。今田北・今田団地の3自 治会共催により開催。多数の家族が参カロ
し、だんご作り、だんご焼きを楽しみ、無病息災を祈顧した。

18 2月 23日 (日 ) 自治会全域 資源協力金の還元 藤沢市から交付された協力金でごみ袋を購入し、全会
員に配布した。

19 (通 年 ) 自治会全域 福祉の町づくり事業への協力
日本赤十字社事業資金募金。赤い羽根共同募金。年末たすけあい

共同募金への協力。(自 治会予算より拠出)

20 年 )(通
今田南自治会HPの更新管理を行い、最新情報を提供した。

-1-

2.専門部が担当した事業

3.今日南自主防災会が担当した事業 (防災部との共同事業)

恥 担当部署 事 業 内 容

広報部 会員に対する広報事業 (各組の組長宅に広報等を必要部数配布)

①自治会事業全般について、通知・回覧等による会員への周知徹底

②「広報ふじさわ」をはじめとする公共機関、地域団体の広報・チラシ・回覧の配布
９

″ 環境衛生部 一人一人の行動で住みよい環境を

重点目標 :ごみ減量化・資源化/環境美化運動/地球温暖化対策の推進

①地区生活環境協議会推進会議に出席

②自治会内清掃の実施 (本部と共同)

③生活環境協議会が開催する行事へ参加

3 防犯部 犯罪のない 明るい湘南台

①防犯灯の維持管理の実施(防犯灯′点検)

②地区防犯パトロール隊(地球隊)に6人参加し、1年間ボランティアパトロールを実施

③推進会議、愛のパトロール、湘南台まつり(中止)等、防犯協会が開催する事業へ参加

4 交通部 交通事故ゼロをめざして

①地区交通安全対策協議会地区推進会議に出席

②交通安全街頭キャンペーンに参加

③自転車マナーアップ運動等、協議会が開催する行事へ参加

5 青少年部 伸びゆく子供 育てる地域

①地区青少年育成協力会の事業への協力 (推進会議及び行事への出席)

②愛のパトロール参加、湘南台まつりは中止

6 防災部 地域防災関連事業

①地域防災資機材の維持管理 (防災倉庫の点検)

②防災訂1練の実施 (湘南台地区総合防災訪1練への参加)

③湘南台中学校避難施設運営委員会に出席

7

社会体育部

亀井野社体協

健康づくり事業

①亀井野地区レクリェーション大会の運営

②亀井野地区各種スポーツ大会への参加、体育部長会議への出席

③亀井野地区社会体育振興協議会の事業への協力

8 本部支援部 本部役員の支援

①行事、会議等において、本部役員の業務を支援

ヽ 担 当 事 業 内 容

1 自主防災会 ①自主防災体制の具体化検討

・防災体制の整備についての認識を深めることにとどまり、具体的な防災体制の

方策には至っていない。

②避難行動要支援者対策

・5月 、12月 避難行動要支援者宅を訪問し、聞き取りを行い、最新情報を得た。

2 自主防災会

および防災部

①防災訓練、防災講演会等への参加

②防災連絡会議への参加
・防災訓練・防災講演会等に参加し防災に関する認識を深めたが、自治会独自の

啓発活動に至っていない。

③防災倉庫と防災資器材の管理
・防災倉庫内の資機材点検を実施し、備品を補充した。

-2-

1.本部が担当する事業

No. 予定時期 場  所 事 業 内 容 備  考

1 3月 29日 (日 ) 今田集会所 組長・役員交流会を開催

2
5月 中旬

及び12月 上旬
自治会全域 避難行動要支援者宅の訪問

3 5月 17日 (日 ) 自治会全域
町内一斉ボランティア清掃を
実施

4 4月 ～ 12月 自治会全域
防犯灯設置要望の検討・要望

防犯灯の点検
防犯部と共同事業

5
6月 下旬

及び11月 下旬

市民総合図書館
周辺道路

草花の植栽への協力 みどりいつぱい市民の会主催

6 7月 25日 (土 ) 今田遊水地 自治会祭りを開催
今回南。今日北両自治会共催
(本年度は北自治会が幹事 )

7 9月 上旬の日曜 日 湘南台小学校
湘南台地区総合防災訓練に
参加

湘南台地区自治連

8 9月 20日 (日 ) 今日集会所 敬老会を開催 今日南・今田北両自治会共催

9
10月 1日 の前後の

土曜 日
鯖神社 鯖神社例大祭に協力

鯖神社保存会主催
今日地区3自 治会協力

10
10月 中旬の

日曜 日
亀井野小学校

亀井野地区レクリエーシヨン
大会に参加

亀井野地区社体協
及び加盟自治会共催

11
10月 中旬の

土、日曜 日
湘南台公民館

湘南台まつりに協力

(福祉バザー・模擬店等)

湘南台まつり実行委員会主催

12 11月 中旬の土曜 日 市民総合図書館 図書館祭りに参カロ 図書館祭り実行委員会主催

13 11月 中旬の日曜 日 自治会全域
市内一斉一日清掃デー
を実施

湘南台地区自治連
及び全自治会共催

14 2021年元旦 (水 ) 鯖神社 鯖神社元旦祭に協力 鯖神社保存会主催

15 1月 10日 (日 ) 今田遊水地
どんど焼き(だんご焼き)を

開催
今田3自 治会共催

16 2月 下旬
資源協力金の還元 (自 治会
員全員にごみ袋を配布 )

藤沢市からの交付金を還元

17 (通年 )

福祉の町づくり事業に協力

(日 赤募金・共同募金等)

湘南台地区
社会福祉協議会事業

18 (通年 ) HPの更新と最新情報伝達

令和2年度 事 業 計 画

今日南自治会

-6-

2.専門部が担当する事業

聰 担 当 事 業 内 容

1 広報部 会員に対する広報事業

①自治会の事業・会議等に関する広報活動

②藤沢市をはじめとする公共機関・地域団体の広報活動への協力

2 環境衛生部 快適な町づくり事業

①地区生活環境協議会の事業への協力

０
０ 防犯部 安全・安心な町づくり事業

①防犯灯の維持管理

②湘南台地区防犯パトロール隊への協力

③地区防犯協会の事業への協力

4 交通部 交通事故ゼロの町づくり事業

①地区交通安全対策協議会の事業への協力

5 青少年部 子供たちの健全育成事業

①地区青少年育成協力会の事業への協力

6 防災部 地域防災関連事業

①今田南自主防災会活動

②防災訓練の実施 (湘南台地区総合防災訓練への参加)

７
′ 社会体育部

亀井野地区
社体協体育部長

健康づくり事業

①亀井野地区レクリェーション大会への参加

②亀井野地区各種スポーツ大会への協力

③その他亀井野地区社会体育振興協議会の事業への協力

8 本部支援部 本部役員業務の支援

3.今日南自主防災会が担当する事業 (防災部との共同事業)

NO. 担 当 事 業 内 容

1 自主防災会 ①自主防災体制の具体化検討

②避難行動要支援者宅訪間、支援者カード作成。更新

９

御 自主防災会

及び防災部

Э防災訓練、防災講演会等への参カロ

②防災連絡会議への参加

Э防災倉庫と防災資機材の管理

-7-